**CONGREGATIO DE CULTU DIVINO**  
**ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM**

*Acta*

**LITTERAE CIRCULARES**  
**AD PRAESIDES CONFERENTIARUM EPISCOPALIUM**  
**DE INVOCATIONE «REGINA FAMILIAE»**  
**IN LITANIAS LAURETANAS INSERENDA**

*Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 31 decembris 1995, ad Conferentias Episcopales litteras misit, quibus notam facit facultatem a Summo Pontifice concessam inserendi in formularium Litaniarum B. Mariae V. invocationem «Regina Familiae».*

Prot. 2500/95/L

Romae, die 31 decembris 1995

In festo S. Familiae Iesu, Mariae et Ioseph

E.me Domine,

occasione nuper oblata anni internationalis pro familia, petitiones ad Sanctam Sedem pervenerunt ad supplicem Virginis Mariae invocationem saepius habendam, ut in omni domo lux resplendeat eius exempli et unaquaeque familia de eius materna protectione gaudere possit.

Huiusmodi desiderium fideliter resonat magisterium ipsius Summi Pontificis, qui paterna sollicitudine pluries monuit de momento

familiae christianaæ, nimis frequenter tantisque modis hodiernis diebus insidiis obnoxiae.

Hisce omnibus attentis, Summus Pontifex IOANNES PAULUS II, petitionibus benigne obsequens, disponere voluit ut posthac in formularium Litaniarum beatæ Mariae Virginis, quae «Lauretanae», nuncupantur, inseratur invocatio «Regina Familiae».

Nova haec invocatio post invocationem «Regina Sacratissimi Rosarii» et ante illam «Regina pacis» erit collocanda.

Quae dum Tecum, E.me Domine, in notitiam et normam communicare placet, occasionem hanc libenter nanciscor ut sensus venerationis meae erga Te pandam

E.tiae Tuae in Domino add.mus

ANTONIUS M. Card. JAVIERRE

*Praefectus*

CARMELUS NICOLOSI

*Subsecretarius*

DE CELEBRATIONE SANCTI ADALBERTI  
EPISCOPI ET MARTYRIS  
IN CALENDARIO ROMANO GENERALI

*Per Decretum die 11 iulii 1995 datum, Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum de mandato Summi Pontificis statuit celebrationem Sancti ADALBERTI episcopi et martyris, in Calendarium Romanum generale esse inserendam.*

*Publici iuris hic facimus:*

I textum ipsius Decreti;

II textus proprios pro celebratione Missae et Liturgiae Horarum peragenda, lingua latina exaratos.

## I

Prot. 2349/95/L

## DECRETUM

### De celebratione Sancti Adalberti, episcopi et martyris, in Calendario Romano generali inscribenda

Gratiae et sanctitatis mirabilia, quae Deus in sanctis suis operatur, fulgide elucent in sancto martyre Adalberto (Wojciech), qui fuit episcopus secundus Pragensis.

E nobili familia Slavnicoviensi ortus circa annum 956 in Lidice, sacrum diaconatum ac presbyteratum adeptus, in civitate Veronensi anno 983 episcopus est ordinatus. Romae apud monasterium Ordinis Sancti Benedicti in Aventino professionem religiosam peregit ac postea varia loca regionis gallicae peragravit. Anno 996 proprio Metropolita annuente Poloniā adiit, benevole receptus a principe Boleslao Chrobry. Deinde missionariam peregrinationem in terra Borussiae iniit, usque dum ad Gedanum locum pervenit, paganos baptizans. Etsi minis increpatus, missionem suam continuavit, sed a gente Borussiae die 23 aprilis anno 997 necatus est. Eius exuviae usque ad hodiernum diem in civitate Gnesnensi religiose asservantur.

Sanctus Adalbertus, qui e terra bohemica oriundus missionalem activitatem exercuit in pluribus Europae nationibus, in Bohemia scilicet, Germania, Hungaria, Italia, Gallia, Polonia et Borussia, Evangelii praeco revera est habendus pro tot populis tantisque gentibus. Christianae fidei et civilizationis indefessus operator, in pace et concordia homines diversae originis, linguae et culturae solidali vinculo obstrinxit, hodiernae evangelizationis exsequendae praeclarissimum exemplar.

Eius cultus multum se extendit in Europae centralis nationibus etiam temporibus nostris. Millenario autem anno ab eius martyrio appropinquante, Excellentissimus Dominus Miloslaus Vlk, Archiepi-

scopus Pragensis et Primas Cecoslovachiae, una cum Coetu Episcoporum Poloniae et aliis Coetibus Episcoporum Europae, enixe postula-  
verunt ut celebratio Sancti Adalberti Calendario Romano generali in-  
scriberetur. Summus autem Pontifex IOANNES PAULUS II eandem cele-  
brationem in Calendarium Romanum inseri decrevit, statuens ut me-  
moria Sancti Adalberti, episcopi et martyris, quotannis die 23 aprilis  
ad libitum ab omnibus peragi possit.

Nova igitur memoria cunctis Ordinibus pro Missae et Liturgiae  
Horarum celebratione erit inscribenda atque eius indicatio ponetur in  
libris liturgicis cura Coetuum Episcoporum in posterum edendis.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacra-  
mentorum, die 11 iulii 1995, in memoria Sancti Benedicti, abbatis,  
Europae Patroni.

ANTONIUS M. Card. JAVIERRE

*Praefectus*

✠ GERARDUS M. AGNELO  
*Archiepiscopus a Secretis*

## II

Proprium Sanctorum Missalis Romani

Eodem die 23 aprilis

S. Adalberti, episcopi et martyris

De Communi pastorum, vel unius martyris.

Collecta

Deus, qui sanctum Adalbertum episcopum  
zelo animarum succensum martyrio coronasti,

eius interveniente suffragio concéde,  
ut nec pastóribus oboediéntia gregis  
nec gregi desit cura pastórum.  
Per Dóminum.

### Liturgia verbi

De Communi pastorum, vel unius martyris.

Lectio I: *2 Cor 6, 4-10 Quasi morientes, et ecce vivimus.*

Ps. Resp.: *Ps 30, 3cd-4. 6 et 8ab. 16bc et 17 In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum.*

Alleluia: *Io 17, 19 Pro eis sanctifico me ipsum, dicit Dominus, ut sint et ipsi sanctificati in veritate.*

Evang.: *Io 10, 11-16 Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus.*

### Proprium Sanctorum Liturgiae Horarum

Eodem die 23 aprilis

S. Adalberti, episcopi et martyris

Natus in Bohemia (Libice) circa annum 956. Magdeburgi studiis incubuit ibique in confirmatione nomen Adalbertus accepit. In patriam reversus sacerdotio initiatus est et anno 983 secundus in sede Pragensi ad episcopatum provectus est atque ad mores paganos extirpandos strenue adlaboravit. Cum parum se proficere animadverteret, Romam se contulit et monachus efficitur. Denique ad lucrandas Christo animas, in Prussiam proficisciit. Sed male acceptus die 23 aprilis 997 martyrio coronatus est.

De Communi pastorum, vel unius martyris.

Ad Officium lectionis

Lectio altera

Ex vita auctóre coáeve conscrípta.

(Acta Sanctorum, Aprilis, III, pp. 186-187)

*Crucem toto corpore complexus est*

Cóngregat se úndique iners vulgus, et quid de sancto Adalbérto dóminus villaे foret actúrus, furibúnda voce et caníno rictu exspéctant. Tunc sanctus vir, quis et unde esset, vel ob quam causam illuc veníret interrogátus, tália e contra miti voce respóndit: Sum nativitáte Bohémus, nómine Adalbértus, professióne mónochus, órdine quon-dam Epíscopus, offício nunc vester apóstolus. Causa nostri itineris est vestra salus, ut relinquéntes simulágra surda et muta, agnoscátis Creatórem vestrum, qui solus et extra quem alter Deus non est; ut credéntes in nómine eius vitam habeátis, et átriis immarcescibílibus caeléstium gaudiórum práemia percípere mereámini. Haec sanctus Adalbértus. Illi autem iamdúdum indignántes, et cum clamóre bla-sphéma verba adversus eum proclaimántes, mortem sibi minántur.

Ad últimum áffuit pagánicus furor, et irruérunt super eum et sócios ímpetu magno et iniecérunt omnes in víncula. Sanctus Adalbér-tus stans, contra Gaudéntium et álium fratrem ligátum, Fratres – in-quít – nolíte contristári! Scitis qui, haec pátimur pro nómine Dómi-ni, cuius virtus ultra omnes virtútes, pulchritúdo super omnes decó-res, poténtia inenarrábilis, píetas singuláris: quid enim fórtius, quid púlchrius, quam dulcem pro dulcíssimo Iesu fúndere vitam?

Proslit ex furibún-do ágmíne ígneus Siggo, et totis víribus ingens jáculum movens, transfixit eius penetrália cordis. Prófluit purpúreus sanguis per forámina utriúsque láteris. Ille óculis ac máníbus stat

orans in caelum. Exiit rubens amnis dívite vena, et exstráctae hastae septem ingéntia vúlnera pandunt.

Ille solútis vínculis exténdit manus in modum crucis et supplíci-  
ter fusis prémibus pro sua et persecutórum salúte ad Dóminum clá-  
mat. Sic illa sancta ánima cárcere suo evólat, sic nóbile corpus protén-  
ta Cruce terram óccupat: sic quoque multo ságuine vitam fundens,  
beátis sédibus et semper caríssimo tandem frúitur Christo.

## Responsorium

*1 Th 1, 8; Gal 4, 19*

- R. Cúpide volebámus trádere vobis non solum Evangélium Dei, sed  
étiam ánimas nostras: \* Quóniam caríssimi nobis facti estis.
- V. Filíoli mei, quos íterum partúrio, donec formétur Christus in vo-  
bis. \* Quóniam.

## Oratio

Deus, qui sanctum Adalbértum epíscopum zelo animárum  
succénum martyrio coronásti, eius interveniénte suffrágio concéde,  
ut nec pastóribus oboediéntia gregis nec gregi desit cura pastórum.  
Per Dóminum.

DE CELEBRATIONE SANCTI PETRI CLAVER  
PRESBYTERI  
IN CALENDARIO ROMANO GENERALI

*Per Decretum die 8 septembbris 1995 datum, Congregatio de Cultu  
Divino et Disciplina Sacramentorum de mandato Summi Pontificis sta-  
tuit celebrationem Sancti Petri CLAVER, presbyteri, in Calendarium Ro-  
manum generale esse inserendam.*

*Publici iuris hic facimus:*

- I *Textum ipsius Decreti;*
- II *textus proprios pro celebratione Missae et Liturgiae Horarum peragenda, lingua latina exaratos.*

I

Prot. 2350/95/L

DECRETUM

De celebratione Sancti Petri Claver, presbyteri,  
in Calendario Romano generali inscribenda

Decursu saeculorum semper in Ecclesia fuerunt homines virtute praeclari, qui divini Magistri mandatum novum secuti, in fratres minimos ac derelictos evangelizandos et sublevandos vitam suam impenderunt. Quos inter merito computatur Sanctus Petrus Claver, in oppido Verdunensi in Catalaunia natus die 26 iunii 1580, e familia religione ac morum integritate spectatissima.

Societatem Iesu iniit Barcinone anno 1602. Sancto Alphonso Rodriguez suadente, anno 1610, etsi nondum sacerdotio initiatus, ad Neogranatense regnum profectus est. Post longam navigationem Carthaginem novam ad oram maris Atlantici eodem anno appulit. Ad hanc civitatem Americae meridionalis in Columbia tempore illo mercatores occidentales confluebant suas vendituri merces ac praesertim Nigritas ex Africa adductos, qui ad durissima quaeque opera nulla humanitatis ratione habita addicebantur. Miserrimos istos homines servitute detentos Sanctus Petrus tanta caritate complexus est, ut illorum apostolus praedicetur. In civitate Santa Fé nuncupata, expleto theologiae curriculo, presbyter est ordinatus anno 1616. Carthaginæ vero, postquam eo rediit, sex et quadraginta annos

mansit usque ad obitum Nigritis convertendis atque pro ipsis Carthaginensibus pastoralem operam generose navavit. Peste corruptus et quattuor per annos pluribus morbis obnoxius, in caelum migravit die 8 septembris 1654.

Die 7 iulii anni 1896 Sanctus Petrus Claver peculiari apud Deum patronus sacrarum Missionum ad Nigritas a Summo Pontifice Leone XIII constitutus est.

Sanctus Petrus Claver evangelicae caritatis testis mirabilis ac fulgens exemplar elucet nostra quoque aetate, christianos admonens ut liberi a quaue sui amoris immodici forma strenue allaborent ad societatem constituendam in iustitia, fraternitate ac pace fundatam.

Cum autem permulti e diversis mundi regionibus Excellentissimi Presules petiissent ut celebratio Sancti Petri Claver, presbyteri, Calendario Romano generali inscriberetur, Summus Pontifex IOANNES PAULUS II eandem celebrationem in Calendarium Romanum inseri decrevit, statuens ut memoria ad libitum Sancti Petri Claver, presbyteri, quotannis die 9 septembris ab omnibus peragi possit.

Nova igitur memoria cunctis Ordinibus pro Missae et Liturgiae Horarum celebratione erit inscribenda atque eius indicatio ponetur in libris liturgicis cura Coetuum Episcoporum in postrem edendis.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 8 septembris 1995.

ANTONIUS M. Card. JAVIERRE

*Praefectus*

✠ GERARDUS M. AGNELO

*Archiepiscopus a Secretis*

## II

## PROPRIUM SANCTORUM MISSALIS ROMANI

Die 9 septembbris  
S. Petri Claver, presbyteri

De Communi pastorum, vel sanctorum virorum: pro iis qui opera misericordiae exercuerunt.

## Collecta

Deus, qui beatum Petrum servorum servum effecisti eumque mira in eis iuvandis caritate et patientia roborasti, eius nobis intercessione concede, ut, quae Iesu Christi sunt, quaerentes, proximos opere et veritate diligamus.  
Per Dominum.

## Liturgia verbi

De Communi pastorum, vel sanctorum virorum: pro iis qui opera misericordiae exercuerunt.

Lectio I: Is 58, 6-11 *Frange esurienti panem tuum.*

Ps. Resp.: Ps 1, 1-2. 3. 4 et 6 *In lege Domini voluntas eius.*

Alleluia: Io 13, 34 *Mandatum novum do vobis, dicit Dominus, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.*

Evang.: Mt 25, 31-40 *Quamdiu fecistis fratribus meis minimis, mihi fecistis.*

## PROPRIUM SANCTORUM LITURGIAE HORARUM

Die 9 septembbris

S. Petri Claver, presbyteri

Petrus Claver Verduni in Hispania natus est anno 1580; litteris et artibus studuit in Universitate Barcinonensi et deinde Societatem Iesu ingressus est. Missionariam vocationem exaudivit speciatim ope S. Alphonsi Rodriguez, ianitoris in Collegio Maioricensi. Sacerdotio initatus in missione Columbiana, ibidem usque ad mortem apostolatum exercuit inter servos Nigritas, factus ex voto «Aethiopum semper servus». Viribus fractis, Cartagenae in Columbia obiit die 8 septembbris 1654.

De Communi pastorum, vel sanctorum virorum: pro iis qui opera misericordiae exercuerunt.

## Ad Officium lectionis

## Lectio altera

Ex Epistolis sancti Petri Claver, presbyteri

(Epist. diei 31 maii 1627: A. Valtierra, S.I., San Pedro Claver, Cartagena, 1964, pp. 140-141)

*Evangelizare pauperibus, mederi contritis corde,  
praedicare captivis indulgentiam*

Heri, 30 maii huius anni 1627, in festo Sanctissimae Trinitatis, exscendérunt e máxima navi plúrimi nigrítæ ex flumínibus Africæ extrácti. Procúrrimus, feréntes in binis sportis áurea mala, cítreæ, dulciaria biscócta et néscio quid áliud. Casas eórum adímus. Videbámur

Guinéam álderam intrásse! per médias catérvas perrumpéndum fuit, donec ad aegrótos pervenímus, quorum ingens erat númerus, húmido vel pótius lutulénto solo decumbéntium – erat autem excogitátum, ne humor nímius esset, ággerem exstrúere, tégulas et laterítia frágmina intermíscendo – hic ergo erat eórum lectus, non hac solum de causa perincómmodus, sed praecípue quia nudi erant, sine ulla véstium protectióne.

Pósito ígitur pállio, comportávimus ex mércium apothéca quidquid ad tabulátum compingéndum súberat: sic locum strávimus in quem, per médios manípulos perrumpéntes, aegrótos tandem deportávimus. Dein illos in binos coetus distribúimus: álios sócius meus cum intérprete ádiit: álios ipse adórtus sum. Duo erant nigrítæ, morti quam vitae propióres, iam frígidi, et in quibus venárum pulsus haud repértus. Prunas ope tégulae contráximus atque in médium contúlimus, prope moribúndos; dein in hunc ignem odóres proiécimus, quorum duas bursas replétas habebámus, quas omníno hac occasióne consúmpsimus. Deínde, ope nostrum palliòrum, nam ipsi nihil huiúsmodi habent et írrite ália ab ipsórum dóminis petiissémus, suffiméntum praebúimus, quo aestum et vitálem spíritum recípere vi si sunt. Erat vidére qua oculórum hilaritaté in nos respícerent!

Hoc modo eos allocúti sumus, non verbis sed mánibus et ópere: et quidem, persuásüm habéntibus huc tractos esse ut comederéntur, quílibet álius sermo prorsus inútilis evasísset. Consédimus dein vel genufléximus apud ipsos, lavimúsque vino tum fácies tum cónpora, satagéntes blandítiis eos exhilaráre et pandéntes coram ipsis motíva naturália quae aegrótos in laetítiam quoquómodo perdúcere valent.

Post haec aggréssi sumus catechísmum baptísmi explicáre, quales scílicet sint eius mirábiles efféctus pro cónpore et ánima: cum haec, quaestiónibus nostris respondéntes, visi sunt satis intellexísse, transívimus ad doctrínam fusiórem, de Deo scílicet uno, qui et práemia et poenas iuxta cuiúsque mérita distríbuit, et réliqua. Rogávimus elícerent contritiónis actum manifestaréntque commissórum detestatiónen. Tandem, cum sat paráti visi sunt, declarávimus eis mystéria Trinitátis, Incarnatiónis et Passiónis, et ostendéntes Christum cruci

affíxum, prout depíctus est supra baptísmi fontem in quem défluunt ex Christi vulnéribus sanguinis rívuli, praeívimus eis recitándo, eórum lingua, actum contritiónis.

## Responsorium

*Mt 25, 35, 40; Io 15, 12*

- R. Esurfívi, et dedístis mihi manducáre; sitívi, et dedístis mihi bíbere; hospes eram, et collegístis me: \* Amen dico vobis, quándiu fecístis uni ex his frátribus meis mínimis, mihi fecístis.
- V. Hoc est praecéptum meum, ut diligátis ínvicem, sicut diléxi vos. \* Amen dico.

## Oratio

Deus, qui beátum Petrum servórum servum effecísti eúmque mira in eis iuvándis caritáte et patiéntia roborásti, eius nobis intercessióne concéde, ut, quae Iesu Christi sunt, quaeréntes, próximos ópere et veritáte diligámus. Per Dóminum.

DE CELEBRATIONE SANCTI PETRI IULIANI EYMARD  
PRESBYTERI  
IN CALENDARIO ROMANO GENERALI

*Per Decretum die 9 decembris 1995 datum, Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum de mandato Summi Pontificis statuit celebrationem Sancti Petri Iuliani EYMARD, presbyteri, in Calendarium Romanum generale esse inserendam.*

*Publici iuris hic facimus:*

- I *Textum ipsius Decreti;*
- II *textus proprios pro celebratione Missae et Liturgiae Horarum peragenda, lingua latina exaratos.*

## I

Prot. 2348/95/L

## DECRETUM

De celebratione Sancti Petri Iuliani Eymard, presbyteri,  
in Calendario Romano generali inscribenda

Fons et culmen totius evangelizationis Sanctissima Eucharistia, in qua Divini Redemptoris infinita erga homines caritas luculenter manifestatur, peculiari modo vitam signavit et actionem pastoralem illius presbyteri, qui merito appellari potest eiusdem Eucharistiae eximus apostolus: Sanctus Petrus Julianus Eymard. Namque ipsius missio in Ecclesia ad hoc tetendit, ut eucharisticum mysterium centrum exstaret totius vitae communitatis christiana.

In Gallia natus die 4 februarii anno 1811 in oppido La Mure d'Isère nuncupato dioecesis Gratianopolitanae, presbyter factus est anno 1834 atque ministerium pastorale in dioecesi ferventi zelo exercuit. Deinde intensa erga Deiparam Virginem Mariam devotione permotus veniam impetravit ab Episcopo Societati Mariae Lugduni se addicendi. Vertentibus autem annis in dies melius cognovit missionem, ad quam Deus eum vocabat. In principe templo Lugdunensi Deo in honorem Beatae Mariae Virginis dicato dum praecaretur, ipsi a Christo Iesu ea mens iniecta est, ut altaris Sacramentum publico ac perpetuo cultui latius latiusque adorandum proponeret et sodalitatem presbyterorum conderet, qui ad suam ipsorum fideliumque sanctitatem per Eucharistiam peculiariter inflammarentur. Moderatoribus Societatis Mariae sinentibus et Lutetiam Parisiorum profectus initium fecit Congregationis Presbyterorum a SS.mo Sacramento die 6 ianuarii 1857. Ad caelum migravit die 1 augusti 1868, exemplar factus presbyteris, religiosis et christifidelibus laicis cuiusdam vitae Eucharistiae celebrationi, adorationi et amori totaliter deditae.

Cum vero permulta petitiones et postulationes Episcoporum, presbyterorum et fidelium e diversis mundi regionibus ad Sanctam

Sedem pervenirent, ut celebratio Sancti Petri Iuliani Eymard, presbyteri, Calendario Romano generali inscriberetur, Summus Pontifex IOANNES PAULUS II eandem celebrationem in Calendarium Romanum inseri decrevit, statuens ut memoria ad libitum Sancti Petri Iuliani Eymard, presbyteri, quotannis die 2 augusti ab omnibus peragi possit.

Nova igitur memoria cunctis Ordinibus pro Missae et Liturgiae Horarum celebratione erit inscribenda atque eius indicatio ponetur in libris liturgicis cura Coetum Episcoporum in posterum edendis.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 9 decembris 1995.

ANTONIUS M. Card. JAVIERRE

*Praefectus*

✠ GERARDUS M. AGNELO

*Archiepiscopus a Secretis*

## II

### PROPRIUM SANCTORUM MISSALIS ROMANI

Eodem die 2 augusti

S. Petri Iuliani Eymard, presbyteri

De Communi pastorum, vel sanctorum: pro religiosis.

#### Collecta

Deus, qui sanctum Petrum Iuliánum,  
erga sacra mystéria Córporis et Ságuinis Fílli tui,  
dilectione decorásti mirífica,

concéde propítius,  
 ut, quam ille ex hoc divíno convívio percépit pinguédinem,  
 eándem et nos percípere mereámur.  
 Per Dóminum.

### Liturgia verbi

De Communi pastorum, vel sanctorum: pro religiosis.

Lectio I: *Act 4, 32-35 Cor unum et anima una.*

Ps. Resp.: *Ps 33, 2-3. 4-5. 6-7. 8-9. 10-11 Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.*

Alleluia: *Io 15, 4a. 5b Manete in me et ego in vobis, dicit Dominus; qui manet in me fert fructum multum.*

Evang.: *Io 15, 1-8 Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum.*

### Proprium Sanctorum Liturgiae Horarum

Eodem die 2 augusti

S. Petri Iuliani Eymard, presbyteri

Natus est in oppido La Mure, in Gallia, anno 1811. Sacerdotio auctus et pastorali curae per aliquot annos addictus, Societatem Mariae ingressus est. Eximius eucharistici mysterii cultor, religiosorum, tum virorum tum mulierum, congregations ad cultum eucharisticum intendentes instituit, atque ad fovendum apud cuiusvis conditionis gentes amorem erga sanctam Eucharistiam plurima eaque apertissima duxit incepta. Mortuus est die prima mensis Augusti 1868, in oppido natali.

De Communi pastorum, vel sanctorum: pro religiosis.

Ad Officium lectionis

Lectio altera

Ex scriptis sancti Petri Iuliáni Eymard, presbýteri  
 (La Présence réelle, vol. I, Paris, 1950, pp.270-271 et 307-308).

*Eucharistia: sacramentum vitae*

Eucharístia est ómnium géntium vita. Eucharístia eísdem vitae principípium praebet. Omnes possunt convenire nullo impedimento admísso sive ex natióne sive ex sermóne ad Ecclésiae sacra festa celebránta. Eucharístia vitae legem eis tradit, quin immo caritatis, cuius hoc sacraméntum est fons: qua de causa ipsa tali ratioñe cónficit inter eósdem éfficit commúne vínculum, quandam christiánam propinquitátem. Omnes eúndem panem mandúcant, omnes sunt Iesu Christi convívae, qui creat inter ipsos supernaturáliter quandam concordiam fraternórum morum. Actus Apostolórum legátis. Qui affirmant multitudinem primórum christianórum, Iudeórum conversórum et paganórum baptizatórum, ex divérsis régiónibus proveniéntium esse *cor unum et ánima unam*. Curnam? Quia assídui erant in Apostolórum doctrína audiénda et perseverántes in fractióne panis.

Eucharístia quidem est ánime et humánae societatis vita, sicut sol est cóporum et órbis terrárum vita. Sine sole terra est stérilis, ille eam laetificat, exornat locupletatque; ille efficacitatem, vim pulchritudinem corpóribus tríbuit. Coram his evéntibus mirabílibus opóret nos non mirémur pagános eúndem velut mundi deum excoluisse. Diéi astrum enim obóedit et paret summo Soli, Verbo divíno, Iesu Christo, qui collústrat omnes hómines in hunc mundum veniéntes et qui ipse per eucharístiam agit, sacraméntum vitae, in íntimis ánimes,

ita ut hac ratióne famílias ac natiónes infórmet, beáta et quidem beatíssima fidélis ánima quae hunc thesáurum abscónditum ínvenit, quae sitim depéllit de vitae fonte, quae saepe hunc vitae Panem mandúcat.

Commúnitas christianórum ínsuper est família. Vínculum inter eiúsdem membra est Iesu-eucharístia. Ipse est pater qui mensam famíliae parat. Fratérnitas christiána promulgáta est in Cena una cum Iesu Christi paternítate; ipse suos Apóstolos appéllat *fílios*, scilicet meos púeros, et eísque mandat ut ínvicem se díligant sicut ille diléxit eos.

Apud sanctam mensam omnes sunt púeri qui eúndem cibum suscípiunt, et sanctus Paulus ex hoc conclúdit eósdem famíliam constitúere, idem corpus, quia omnes de uno pane participántes, qui Iesus Christus est. Eucharístia déníque communitáti christiánae partícipat virtútem servándi legem honóris caritatísque erga próximum. Iesus Christus iubet suos fratres cólere ac dilígere. Quam ob rem ipse eorúndem persónam índuit: *Quámdiu fecistis uni de his frátribus meis mínimis, mihi fecistis;* ipse unicuíque per sanctam communiónem se tradit.

### Responsorium

Cf. *1 Cor 10, 17; Io 6, 58a*

R. Unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participámur \* Hic est panis, qui de caelo descéndit.

V. Cibávit nos Dóminus ex ádipe fruménti. \* Hic est panis.

### Oratio

Deus, qui sanctum Petrum Iuliánum, erga sacra mystéria Córporis et Sánguinis Filii tui, dilectione decorásti mirífica, concéde propítius, ut, quam ille ex hoc divíno convívio percépit pinguédinem, eán-dem et nos percípere mereámur. Per Dóminum.

## «REGINA FAMILIAE, ORA PRO NOBIS»

Pur conservando nella denominazione il riferimento diretto al Santuario italiano di Loreto, bisogna riconoscere che le *Litanie lauretane* appartengono ormai al patrimonio della pietà mariana della Chiesa universale.

Già attestate nella forma e nella sostanza in un manoscritto della fine del sec. XII, queste invocazioni alla Vergine Maria venivano cantate sin dalla prima metà del sec. XVI nel Santuario di Loreto, da dove si diffusero poi dappertutto, favorite dalla fama del Santuario e da esplicati interventi da parte dei Sommi Pontefici. Approvate e indulgenziate da Sisto V nel 1587 e successivamente riconfermate da Clemente VIII nel 1601, con il loro ingresso nel *Rituale Romanum* si può dire che abbiano perso l'originale impronta locale per appartenere a tutta la Chiesa.